REQUERIMENTO VERBAL nº ______/2025

Requer  informações  a  respeito  da  falta  de
medicamentos  para  os  pacientes  em  tratamento
oncológico,  bem  como  esclarecimentos  sobre  as
providências adotadas para regularizar a situação.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua parágrafo 4ª, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que,
conforme já aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito,
para que determine aos setores competentes que ….

Requer informações a respeito da falta de medicamentos para os pacientes em
tratamento  oncológico,  bem  como  esclarecimentos  sobre  as  providências  adotadas  para
regularizar a situação.

JUSTIFICATIVA

A  falta  de  medicamentos  para  o  tratamento  oncológico  no  município  tem
causado  enorme  preocupação  à  população,  principalmente  às  famílias  dos  pacientes  que
dependem desse atendimento para sobreviver. Trata-se de uma situação extremamente grave,
pois a interrupção ou atraso no fornecimento dessas medicações compromete diretamente o
tratamento e pode colocar vidas em risco.

É  inadmissível  que  pacientes  em  situação  tão  delicada  fiquem  desassistidos  por  falta  de
organização  ou  planejamento  na  aquisição  dos  medicamentos.  Por  isso,  solicita-se
esclarecimentos imediatos sobre:

• As razões que levaram ao desabastecimento;

• Quais medicamentos estão em falta;

• E quando o serviço será restabelecido plenamente.

A transparência neste momento é fundamental para tranquilizar a população e garantir que
providências concretas sejam adotadas com urgência.

Uruguaiana, 09 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-09T09:31:14-0300